

## مرگ طلال

## شاهزاده شورشی سعودی

طلال بن عبدالعزیز، دوازدهمین فرزند بنیانگذار آل سعود دیروز در سن ۸۷ سالگی درگذشت. او که برادر بزرگ‌تر سلمان، شاه فعلی سعودی بود به مدت ۶ دهه سرشناس‌ترین شاهزاده یابی عربستان برشمرده می‌شد، با این حال تا سال ۲۰۱۱ در زمان پادشاهی برادر بزرگ‌ترش عبدالله همچنان نسبت به مقام ولایتعهدی ادعا داشت که در نهایت به جای او به نایف رسید. به‌رغم رها کردن سیاست و کناره‌گیری از شورای بیعت، او تا همین اواخر به قدری در خاندان سعودی نفوذ داشت که هرگز حاضر نشد در مقابل تهدیدها و سرکوب‌های سلمان و پسر دیوانش طی ۴ سال اخیر سر تسلیم نهاده و با آنها بیعت کند. او حتی به صورت علنی با حمله نظامی ائتلاف سعودی به یمن و تغییرات کودتاگونه بن سلمان مخالفت می‌کرد. طلال که زاده همسر ارمنی بن عبدالعزیز بود، همواره به عنوان باسوادترین و باشخصیت‌ترین فرزند بنیانگذار آل سعود شناخته می‌شد اما پس از کسب نخستین سمت‌های وزارتی در دهه‌های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ بنای ناسازگاری با برادران خود را گذاشت و وقتی به عنوان سفیر به فرانسه رفت، جنبش شاهزادگان آزاد را برای اصلاح سیستم قرون وسطایی رژیم حاکم بر عربستان راهاندازی کرد. سپس به مصر گریخت و مورد استقبال جمال عبدالناصر، رهبر ناسیونالیسم عربی و دشمن وقت آل سعود قرار گرفت. سرانجام با امان نامه ملک فیصل به شرط کار نداشتن به اوضاع مملکت به عربستان بازگشت و خود را به مدت نیم قرن وقف کارهای تجاری و فرهنگی کرد به طوری که در دهه اخیر نام خود را به عنوان «میلیاردر خیر» سعودی مطرح کرده بود. با وجود بازگشت برادر کوچک‌تر او احمد به عربستان، مرگ طلال بن عبدالعزیز بدون تردید حلقه شاهی‌زادگان مخالف بن سلمان را تضعیف می‌کند.



## موساد

## پشت تظاهرات ضد دولتی در سودان

به دنبال اعتراضات مردمی به افزایش قیمت نان در شرق سودان، بیش از ۸ معترض کشته و دهها تن زخمی شدند. رئیس دستگاه امنیتی و اطلاعات سودان، سازمان جاسوسی موساد را پشت سازماندهی شورشیان جنوب وابسته به عبدالواحد نور برای ایجاد آشوب و هرج و مرج در سودان اعلام کرده است. صلاح عبدالله قوش تصریح کرد که با رصد ۲۸۰ نفر از عناصر گروه، مشخص شد بخشی از آنها سربازان موساد بودند.

تظاهرات در شهرهای مختلف سودان که در اعتراض به شرایط بد اقتصادی صورت گرفته است، باعث شد شورای وزیران این کشور در شهرهای دنقلا و کریمه حالت فوق‌العاده و ممنوعیت آمد و شد از ساعت ۱۹:۳۰ تا ۶ صبح اعلام کند. وزارت آموزش و پرورش سودان نیز تصمیم گرفت از امروز تعطیلی مدارس و موسسات و مهدهای کودک در خارطوم، پایتخت را تعطیل اعلام کند. گزارش‌ها حاکی است که اعتراضات مردمی در سودان از شهر عطیره آغاز و به دیگر کشورها و خارطوم کشیده شد و تظاهرات کنندگان شعارهای «مردم خودستار تغییر نظام هستند»، «زادی صلح و عدالت است» و دیگر شعارهایی از این قبیل سر دادند. سیاستمداران سودانی هم از جمله رهبر حزب اتحادیه دموکراتیک به جرحه تظاهرات کنندگان پیوسته‌اند.



## شهادت ۱۳ کشمیری ظرف یک هفته

دست کم ۶ معترض کشمیری با شلیک مستقیم نظامیان هندی به شهادت رسیدند. این کشتار حکومت دهلی‌نو در ایالت استقلال طلب شمالی تنها یک هفته پس از شهادت ۷ کشمیری دیگر صورت می‌گیرد. به گزارش ای آر وی نیوز، موج جدید سرکوب خونین مردم کشمیر به دنبال افزایش اعتراضات علیه نظامیان اشغالگر هندی برای احقاق حقوق مردم منطقه رخ داده است به طوری که دولت فدرال گماشته دهلی‌نو در این منطقه حکومت نظامی اعلام کرده و اینترنت منطقه را به صورت کامل قطع کرده تا اخبار به بیرون مخابره نشوند.

حرقه اصلی اعتراضات با شهادت «میرحفیظ الله» یکی از رهبران جنبش آزادی‌خواه کشمیری توسط افراد ناشناس و پس از تهدیدهای مکرر نظامیان هندی زده شد که به خشم عمومی منجر و باعث شد دولت دست‌نشانده محلی در کنترل اوضاع نایسامان این منطقه اشغالی ناکام مانده و رئیس‌جمهور هندوستان شخصا برای سرکوب مردم دستور صادر کرد. نظامیان هندی تنها طی ۲۸ سال اخیر ۹۸ هزار نفر را در کشمیر کشته و باعث مفقودلاثر شدن ۱۰ هزار نفر دیگر شده‌اند.

## ۳۲ مجروح

## در تظاهرات جدید کاتالونیا



با فروکش کردن نسبی موج اعتراضات در فرانسه، حال دوباره نوبت اسپانیاست که در ایالت جدایی طلب ۷/۵ میلیون نفری شمال شرقی شبه‌جزیره ایبریا شاهد تنش‌های خیابانی باشد. روز جمعه استقلال طلبان کاتالونیا در شهر بارسلونا با مأموران گاردیا سیویل (پلیس ایالتی اسپانیا) درگیر شدند که در جریان این خشونت‌ها ۱۱ معترض بازداشت شدند. این تظاهرات پس از آن برپا شد که دولت جدید چپ‌گرای این کشور با هدف نمایش اقتدار ملی اقدام به برگزاری جلسه هیات دولت در مرکز و بزرگ‌ترین شهر کاتالونیا کرد. این حرکت آن هم یک سال پس از تنش‌های گسترده مربوط به همه‌پرسی استقلال این ایالت و سرکوب آن توسط حکومت مادرید، از نسوی اکثر کاتالان‌ها تحریک‌آمیز تشخیص داده شد و در نتیجه معترضان از صبح روز جمعه با دست داشتن پرچم‌های زرد و قرمز کاتالونیا به خیابان‌ها ریختند و با آتش زدن لاستیک خودروها، سطل‌های زباله و شکل‌دهی تجمعات گسترده عبور و مرور را در شهر بارسلونا مختل کردند. آنها همچنین تصاویر گرایید و در پی آن حداقل ۳۲ معترض مجروح و ۱۱ تن دیگر دستگیر شدند. این در حالی است که به دنبال همه‌پرسی غیرقانونی سوال گذشته، چندین تن از مقامات دولتی و پارلمانی وقت کاتالونیا در بازداشت دولتی مادرید بوده و دیگر رهبران استقلال طلب کاتالان هم تحت پیگرد هستند.



## فروش کردن قیام جلیقه‌زرها به خاطر دستگیری‌های گسترده



ششمین شنبه اعتراضات سراسری فرانسه‌ای اگرچه آغاز آرام‌تری نسبت به شنبه‌های قبلی داشته اما با مرگ یک تن از «جلیقه‌زرها» همراه بود. به گزارش واشنگتن پست، با وجود حضور صدها تن از معترضان از نخستین ساعات باامداد دیروز در خیابان محوری پاریس، شش‌زلیزه، تعداد آنها و شدت تظاهرات با ۳ هفته اخیر قابل مقایسه نبود.

به نظر می‌رسد نزدیک شدن تعطیلات کریسمس، غم‌نشین تظاهرات دولت مکررون در مقابل خواست‌های اقتصادی معترضان و همچنین دستگیری گسترده سران جنبش اعتراضی «جلیقه‌زرها» و جنبش‌های کارگری و دانش‌آموزی متحد با آن در فروش کردن شعله‌های بزرگ‌ترین قیام معاصر مردم فرانسه بی‌تاثیر نبوده است.

بر اساس گزارش‌ها طی ۶ هفته اعتراضات دامنه‌دار به طرح گران کردن سوخت توسط دولت فرانسه که رفته‌رفته تبدیل به جنبشی شبه‌انقلابی برای تغییر دولت و تغییر قانون اساسی این کشور شد، پلیس و نیروهای امنیتی حدود ۱۲ هزار فعال اجتماعی، صنفی و سیاسی را بازداشت کرده‌اند که این شامل صفر خانگی چند تن از رهبران احزاب رسمی چپ و راست رادیکال هم می‌شود. همچنین روز جمعه در حالی که بر پاریس و اغلب شهرها و جاده‌های اصلی فرانسه برای سومین هفته متوالی، وضعیتی شبیه حکومت نظامی با حضور ده‌ها هزار نیروی ویژه و ارتشی حکمفرما بود، یکی از جلیقه‌زرها کشته شد تا شمار قربانیان این قیام مردمی به ۱۰ تن برسد. وزارت کشور فرانسه اعلام کرد همچنان ۴۱۰۰ نیروی ویژه ضد شورش در سراسر فرانسه شیروا می‌کند و ۲۵۰ مأمور و ۱۲ خودروی زرهی در پایتخت مستقر شده‌اند که این به جز حضور چندین هزار سرباز یونیفورم‌پوش ارتش در مرکز و حومه شهرهای بزرگ و هزاران مأمور لباس شخصی دیگر است. روزنامه لوموند با کنایه به این لشکر کشی امنیتی در مقاله‌ای اشاره کرد گویا رژیم فرانسه به فراگیر بودن خشم عمومی اعتقاد راسخ دارد، چرا که از هفته پیش به این طرف مجموع نیروهای پلیس و امنیتی آشکار و مخفی که در خیابان‌های پاریس و نانت و تولوز و ماریسی و سن‌آنتین دیده شده‌اند، بیش از تعداد تظاهر کنندگان بوده است.



## آمریکا با جانبداری از ائتلاف عربی در شورای امنیت، مشارکت خود در جنایات علیه یمن را تأیید کرد

## آزادی «چشم انسانیت» از اسارت سعودی‌ها

یمن روده شده‌اند، بنابراین ما پس از آنکه نام بینه و عمومی او و فرزندان عمویش را ارائه کردیم با فشارهای زیادی مواجه شدند و می‌خواستند بر جنایتی که مرتکب شده‌اند سرپوش بگذارند و احساس کردند که برابر رسوایی بزرگی قرار گرفته‌اند اسیران آزاد کنند». المرزقی افزود: «سعودی‌ها پس از آنکه این افراد را ربودند و به عربستان سعودی منتقل کردند، همه آنها را تحت اقامت خانگی قرار دادند و پس از آن عمومی بینه برای مدت ۴ ماه در یکی از زندان‌های عربستان سعودی قرار داشت، چرا که از بستن پرونده برادرزاده‌اش خودداری می‌کرد». گفتنی است بینه تنها بازمانده یک خانواده یمنی است که همگی در بیماران منزل‌شان در منطقه فح عطان در جنوب صنعا توسط جنگنده‌های سعودی به شهادت رسیدند. این کودک بی‌گناه که پس از بیرون کشیده شدن از زیر آوار خانه ویران‌شده‌شان توسط جنگنده‌های متجاوز در اگوست ۲۰۱۷، تلاش می‌کرد یکی از چشمان خود را بازنگه دارد، به «چشم انسانیت» ملقب شد. یمن از ۲۵ مارس ۲۰۱۵ هدف حمله نظامی ائتلاف عربی تحت رهبری سعودی قرار گرفته است. این ائتلاف از حمایت سیاسی، تسلیحاتی و لجستیکی آمریکا و برخی کشورهای غربی برخوردار بود. است. طبق گزارش‌های قبلی سازمان بهداشت جهانی و صندوق کودکان سازمان ملل (یونیسف)، از زمان تجاوز ائتلاف سعودی تاکنون بیش از ۱۰ هزار نفر از جمله ۲۲۰۰ کودک در یمن کشته شده‌اند اما روزنامه واشنگتن پست بتازگی نوشت که آمار کشته‌ها از ۵۰ هزار نفر فراتر رفته است.

ضمن فراهم کردن شرایط برای تداوم جنایات متجاوزان، مانع رسیدگی به جنایات این ائتلاف شده و حاشیه امنی را برای آن ایجاد کند. ■ استقبال یمنی‌ها از قطعنامه آتش‌بس ساعتی بعد از تشکیل جلسه شورای امنیت در شامگاه جمعه، محمد عبدالسلام، سخنگوی جنبش انصارالله و رئیس هیأت مذاکره‌کننده دولت نجات ملی در مذاکرات سوئد اعلام کرد که از قطعنامه ۲۴۵۰ استقبال می‌کند. او گفت که قطعنامه شورای امنیت به‌رغم ملاحظات تحفظات هیأت انصارالله بر برخی اصطلاحات و مضامین آن «گام مثبت و مهمی» به سمت آتش‌بس و لغو محاصره یمن جهت مقدمه‌سازی برای راه‌حل سیاسی فراگیر است. دولت مستعفی و فراری یمن که نماینده ائتلاف سعودی است، در بیانیه‌ای از این قطعنامه استقبال و بر پایبندی خود به اجرای آن تأکید کرد.

■ نبال اسرا میان انصارالله و رژیم سعودی بینه‌بریزی، کودک ۷ ساله یمنی که به او لقب «چشم انسانیت» داده‌اند، پس از یکسال اسارت در عربستان در چارچوب توافق تبادل اسرا با رژیم سعودی آزاد شد. بینه‌بریزی روز جمعه پس از آزادی به همراه خانواده عمویش به صنعا بازگشت. عبدالقادر المرزقی، رئیس سازمان ملی امور اسیران و مقفودان یمن روز جمعه به دیدن بینه رفت، او پس از این دیدار، گفت: «در مذاکرات شرط کردیم که همه بوده‌شدگان و همه کسانی که تحت حصر خانگی قرار دارند باید آزاد شوند و ما می‌دانستیم که یمنی‌های روده‌شده زیادی در عربستان سعودی هستند که یا در خود عربستان مقیم بودند یا از

یمن را از متن این قطعنامه حذف کرد؛ اقدامی که در صورت درج آن می‌توانست سران رژیم سعودی را در دادگاه‌های بین‌المللی برای ارتکاب به جنایات جنگی محاکمه کند. عبدالملک الفجری، عضو هیأت مذاکره‌کننده انصارالله یمن نیز در واکنش رسید با آنچه مدنظر آمریکا بود تفاوت داشت. در روزهای گذشته، انگلیس و آمریکا ۲ پیش‌نویس رقیب در شورای امنیت توزیع کردند. روسیه با پیش‌نویس آمریکا به دلیل آنکه اتهاماتی را علیه ایران مطرح می‌کرد، مخالف بود و به همین دلیل اعضا بعد از چندین روز مذاکره، سرانجام تصمیم گرفتند پیش‌نویس انگلیس را به رای بگذارند تا بدین ترتیب، تلاش‌های واشنگتن برای گنجاندن اتهامات ضدایرانی در این قطعنامه ناکام بماند. گروه‌های یمنی بعد از یک هفته گفت‌وگو زیر نظر سازمان ملل، پنجشنبه ۲۴۵۰ گذشته در استکهلم سوئد اعلام کردند به توافقی برای تبادل اسرا میان طرفین و آتش‌بس در شهر بندری الحیدیه دست پیدا کرده‌اند. این توافق از باامداد سه‌شنبه اجرایی شد. قطعنامه ۲۴۵۰ شورای امنیت به دبیر کل سازمان ملل اجازه می‌دهد تیمی را برای تسهیل توافق سوئد و نظارت بر آن در یمن مستقر کند. افزون بر این، قطعنامه یادشده از آنتونیو گوترش می‌خواهد تا اسرع وقت پیشنهاداتی را برای حمایت کامل سازمان ملل از این آتش‌بس ارائه کند. این قطعنامه به وضعیت سخت انسانی در یمن هم اشاره کرده و از تلاش‌های سازمان ملل برای ایجاد یک روند سیاسی فراگیر حمایت می‌کند، البته در این قطعنامه، آمریکا با حمایت از عربستان سعودی، موضوع تحقیق درباره جنایت جنگی را

## شکاف در رأس هرم قدرت آمریکا عمیق‌تر می‌شود

## دومین تعطیلی دولت ترامپ در یک سال!



کشور تعطیل می‌شود و با توجه به مورد مشابه ۱۹ ژانویه ۲۰۱۸، ترامپ این افتخار را دارد که در دومین سال ریاست‌جمهوری‌اش، دولت خود را ۲ بار تعطیل کرده است. البته اوپاما نیز در سال ۲۰۱۳ در نخستین سال دوره دوم ریاست‌جمهوری خود شاهد تعطیلی ۱۶ روزه دولتش از اول تا هفدهم اکتبر ۲۰۱۳ به دلیل اختلاف بودجه بود. بر سر سطح استقراض دولتی در لایحه بودجه فدرال بود.

این در عین حال برای نخستین‌بار در تاریخ آمریکاست که دولت ۳ بار پیاپی تعطیل می‌شود. با این تعطیلی، کارکنان وزارتخانه‌های امنیت داخلی، دادگستری، خارجه، کشور، کشاورزی، مسکن و ادارات دولتی به‌رخصی اجباری فرستاده شدند و فعلا به آنها حقوقی پرداخت نمی‌شود. «ناسی پولوسی» رهبر اقلیت دموکرات‌ها در مجلس نمایندگان با اشاره به پرداخت نشدن حقوق ۸۰۰ هزار کارمند فدرال، تلویحا ترامپ را مقصر به تعطیلی کشاندن دولت و صدمه زدن به مردان و زنانی دانست که امنیت آمریکا را حفظ می‌کنند. ترامپ که خود پیش‌تر اعلام کرده بود حاضر است دولت را تعطیل کند، می‌خواست از

## انتقاد هیلاری کلینتون از خروج نیروهای آمریکا از سوریه

## آمریکا خود را به ایران و روسیه سپرده است



کناره‌گیری‌ها و برکناری‌ها در پنتاگون ادامه داشته باشد. در همین حال نشریه «پولیتیکو» به گمانه‌زنی درباره گزینه‌های جایگزینی متیس در وزارت دفاع ایالات‌متحده پرداخته و نگرانی را معرفی کرده که قطعاً هیچ کدام نخواهند توانست خلأ کاریزماتیک، تجربی و سازمانی ژنرال ۴ ستاره بازنشسته را در رأس دستگاه جنگ آمریکا پر کنند به طوری که حتی از ۲ سناتور تندرو جمهوری خواه بدون رده تشکیلاتی نظامی به عنوان روسای آتی پنتاگون نام برده شده است که اتفافی بی‌سابقه در آمریکاست. در ابتدای این گزارش آمده: «متیس یکی از معدود مقام‌های دولت ترامپ بود که همچنان مورد حمایت هر دو حزب قرار داشت اما معلوم نیست جایگزین او از چنین حمایتی برخوردار باشد». پولیتیکو فردای اعلام بازنشستگی متیس در مقاله‌ای به قلم سردبیرش، تلویحا برنامه‌های

به او پیشنهاد شده بود بیشتر یک تاجر علاقه‌مند به حوزه آسیاست تا یک نظامی جدی در مسائل خاورمیانه و شرق اروپا که باتلافی است که پنتاگون در آن گیر کرده است. بعد از او «دن کوتس» قرار دارد که از سال قبل در سمت مدیر اداره «اطلاعات ملی» آمریکا مشغول به کار است و گزینه محبوب پمپئو، وزیر خارجه هم برشمرده می‌شود اما بالا گرفتار دوباره غائله پرونده دخالت روس‌ها، بخت این سناتور سابق ۷۵ ساله را که در این زمینه منتقد ترامپ است، کاهش می‌دهد. در نهایت به نظر می‌رسد عملی‌ترین سبب‌افشاش به عنوان مدیر شرکت بوئینگ می‌تواند موضوع و چشم‌انداز متفاوتی نسبت به یک ژنرال بازنشسته به رئیس‌جمهور ارائه دهد. بویژه که یکی از حامیان علنی ایجاد نیروی فضایی مدنظر ترامپ در درون پنتاگون بوده است. اما مسأله اینجاست که او یک فرمانده عملیاتی به سبک کلاسیک یانکی‌ها نیست و فعلا ملموس‌ترین معضلات هم‌ژنومیک آمریکا همین جا روی زمین و در خاورمیانه است که آمریکا بتدریج آن را از دست می‌دهد.